
 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale  

del personale scolastico (D.M. 66/2023) 
TITOLO: “CPIA Connect: Formazione Digitale nell'Istruzione degli Adulti” 

CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257                       CUP C84D23003510006 

 
        A tutto il personale  

        ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

        del CPIA BAT 

            SEDE 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO SELEZIONE PERSONALE ATA Assistenti amministrativi - Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’unione europea – Progetto finanziato con i Fondi 

destinati agli interventi previsti dal piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione 

e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico (D.M. 66/2023). Avviso pubblico M4C1I2.1-2023-1222 “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023).”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

CIRCOLARE N. 229 

 





 
 

 

 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che riporta le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi.; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il DM 65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e 

nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 

1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU.; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 Linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 - Componente 1 che prevede la “creazione di un sistema 

multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico 

per la transizione digitale”  

  VISTO l’accordo di concessione prot. 21336 del 18/02/2024 (ns. prot. 2023 del 

05/03/2024) tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica 

C.P.I.A. BAT “Gino Strada” di Andria, di autorizzazione del progetto e del 

finanziamento di un importo complessivo pari ad € 41.511, per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023).”, CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257-                        

CUP C84D23003510006 

VISTO  l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO           il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di  

conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di  

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra 

l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e 

delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 

attuativa della riforma del CUP; 

VISTO l’Articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di 

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 

 

assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 

Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute; 

VISTA            la delibera del Collegio Docenti n. 1 del 13/12/2023 di approvazione del progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/12/2023 di approvazione del 

progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del 

programma annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio (prot. 2024 del 05/03/2024) relativo al 

progetto in oggetto e lo schema finanziario del progetto medesimo; 

VISTO il progetto CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257, “CPIA Connect: Formazione 

Digitale nell'Istruzione degli Adulti”; 

CONSIDERATA la necessità del supporto gestionale e operativo del personale amministrativo 

e dei collaboratori scolastici per la realizzazione del progetto, e che suddetta 

attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO  pertanto, di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 

oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di 

cui sopra;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

  

DECRETA  

  

Art. 1 - Avviso interno di richiesta disponibilità  

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno per assistente 

amministrativo da impiegare per la realizzazione delle attività del progetto.  

  

Art. 2 - Monte ore di servizio  

Il finanziamento corrisponde ad un impegno orario di circa n. 160 ore complessive da distribuire 

al personale amministrativo partecipante nelle attività da prestarsi in orario aggiuntivo 

all’orario d’obbligo, a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 

progetto, comunque entro il 30/09/2025.  

 

Art. 3 - Retribuzione   

La retribuzione oraria per l’incarico di assistente amministrativo è pari a euro 15,95 lordo 

dipendente, così come previsto nelle tabelle del CCNL Scuola del 18/01/2024.  

  

Art. 4 - Compiti  

L’Assistente Amministrativo dovrà effettuare attività di supporto operativo alle attività:  

• servizi di supporto tecnico-operativo, specificatamente destinati a realizzare i singoli moduli;  

• attività specialistiche di supporto al RUP; 

• ottimizzazione del materiale didattico per la FAD o la didattica a distanza; 

• supporto tecnico alla gestione delle attività di formazione a distanza. 

 



 
 

 

 

Art. 5 - Presentazione disponibilità  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 11:00 del 

05/06/2024 brevi manu o anche tramite posta elettronica all’indirizzo 

bamm301007@istruzione.it, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.   

Alla domanda dovrà essere allegato:   

- dichiarazione di disponibilità a effettuare straordinario per la gestione del progetto; 

- il curriculum vitae in formato europeo evidenziando: 

   - titoli di studio o attestati relativi a competenze tecniche specialistiche; 

   - anni di servizio di ruolo; 

   - esperienze di gestione di progetti PON o altri finanziamenti.  

 

Art. 6 – Distribuzione degli incarichi   

Il coinvolgimento del personale amministrativo sarà disposto a mezzo ordine di servizio sulla base 

della coerenza con il settore di impegno ordinario nel piano delle attività scolastiche. 

 

Art. 7 - Periodo e modalità di intervento   

Il periodo di intervento copre tutta la durata del progetto, dalle operazioni di avvio a quelle di 

chiusura.  

  

Art. 8 - Pubblicità  

Il presente avviso è pubblicato all’albo online dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente sul 

sito web della scuola.  

                                                                                    

                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                              Prof. Paolo Farina 
                                                                                          (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD)          


